Sobre o Anexo II, especificamente, no que diz respeito às considerações acerca das metas
fiscais, enfaEza-se que de acordo com projeção realizada pela Subsecretaria do Tesouro
(SEPLAD/SUTES), para o exercício de 2024, o aporte de recursos orçamentários desEnado ao Fundo
ConsEtucional do Distrito Federal (FCDF) será de R$ 23.209.911.402,00 (vinte e três bilhões, duzentos
e nove milhões, novecentos e onze mil quatrocentos e dois reais), sendo R$ 10.291.756.310,00 (dez
bilhões, duzentos e noventa e um milhões, setecentos e cinquenta e seis mil trezentos e dez
reais) desEnados à segurança pública, R$ 7.222.489.962,00 (sete bilhões, duzentos e vinte e dois
milhões, quatrocentos e oitenta e nove mil novecentos e sessenta e dois reais) desEnados à saúde e
R$ 5.695.665.131,00 (cinco bilhões, seiscentos e noventa e cinco milhões, seiscentos e sessenta e
cinco mil cento e trinta e um reais) destinados à educação. 

15. Ressalto que foi considerado o índice de (1,07%) para efeito de atualização monetária do
aporte anual de recursos do FCDF para 2024, o qual foi projetado com base nos valores da Receita
Corrente Líquida (RCL) da União disponíveis no site da Secretaria do Tesouro Nacional (STN) até o mês
de Fevereiro/2023. Assim, foi observada a lógica estabelecida na Lei nº 10.633/2002.

16. Ainda tratando do Anexo II, para o exercício de 2024, foi esEmado como receita própria do
Distrito Federal um montante de R$ 36.043.271.562,00 (trinta e seis bilhões, quarenta e três milhões,
duzentos e setenta e um mil quinhentos e sessenta e dois reais), sendo que 59,59% deste valor
corresponde à Receita Tributária. 

17. A previsão de receitas com operações de crédito teve um acréscimo de 44,37%, em relação à
projeção inicial de arrecadação dessas receitas para 2023. Em contraparEda, houve uma queda

[...]

realização das mencionadas receitas, para 2024, houve uma redução de 4,26% das receitas de capital,
comparando-as ao que foi orçado para o exercício corrente. 

19. A Meta de Resultado Primário fixada na LDO/2023 para o corrente exercício é deficitária
em R$ 78.895.000,00 (setenta e oito milhões oitocentos e noventa e cinco mil reais). A Ntulo de
esclarecimento, como já mencionado, a metodologia para a sua apuração foi modificada. Análises
internas considerando-se os valores de LOA Inicial/2023 a parEr da nova metodologia, indicam
Resultado Primário deficitário em R$ 764.258.469,00 (setecentos e sessenta e quatro milhões,
duzentos e cinquenta e oito mil, quatrocentos e sessenta e nove reais). Para 2024, propõe-se como
meta de Resultado Primário, levando em consideração os novos parâmetros de cálculo, um déficit
de R$ 971.089.689 (novecentos e setenta e um milhões, oitenta e nove mil seiscentos e oitenta e nove
reais), conforme consta do Anexo de Metas Fiscais. 

20. Tais projeções foram elaboradas a parEr de esEmaEvas encaminhadas pela Subsecretaria de
Acompanhamento Econômico (SUAE/SEFAZ), pela Subsecretaria do Tesouro (SUTES/SEPLAD), pela
Subsecretaria de Captação de Recursos (SUCAP/SEPLAD), pelo InsEtuto de Previdência do Distrito

[...]

Produto Interno Bruto (PIB) e Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA).

21. Por conseguinte, somando-se à receita própria do GDF o valor correspondente ao FCDF, tem-
se que, para o exercício de 2024, o Distrito Federal contará com recursos da ordem de R$
59.253.182.964 (cinquenta e nove bilhões, duzentos e cinquenta e três milhões, cento e oitenta e dois
mil novecentos e sessenta e quatro reais). 

22. O Anexo VI - Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter ConEnuado - DOCC,
para 2024, apresenta um valor negaEvo de R$ 1.035.990.541 (um bilhão, trinta e cinco milhões,
novecentos e noventa mil quinhentos e quarenta e um reais) como margem para criação ou aumento
de despesas fixadas para um período superior a dois exercícios financeiros. Esse valor se justifica pela
baixa variação do FCDF, na ordem de 1%, ao comparar os valores projetados para 2024 em relação ao
exercício vigente.